fideliter ministrabit. Nos vero prepositus et conventus predicti nostri claustrum, non<sup>a</sup> decet, ut simus inmemores huius beneficii, astringimus nos et successores nostros, ut singulis annis in die sancti Petri ad Vinculam anniversarium Cristine uxoris eiusdem, Thiderici de Helmstede et omnium fidelium defunctorum memoriam vigilis et missis et aliis bonis operibus, quibus possimus, prout consuetudinis nostre est, peragemus<sup>v</sup>. Et simili modo, cum idem Thidericus viam universe carnis ingressus fuerit, suus anniversarius, ut predicatur, a nobis et a nostris successoribus peragetur. Testes huius rei sunt dominus Iohannes Bov<sup>v</sup>entene, cappellanus noster, Eylardus de Merica, procurator noster, frater Iohannes de Mandere, magister curie nostre, et plures alii fide digni. Et ut premissa serventur, dedimus presens scriptum sigillis nostris firmiter communitum. Actum anno domini .M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LVIII<sup>o</sup>. kalendas novembris.

a) davor fehlt eine Konjunktion wie z.B. quia (A).

398

1358 November 1

Dietrich Doring kauft vom Kreuzkloster vor Braunschweig für 14 Mark eine Rente von 14 Schilling aus einem Garten auf dem Rode und erhält dafür eine Memorie.

Or. fehlt.- Abschr. (1359): StadtA Braunschweig B I 19 Bd. 2 fol. 139<sup>v</sup>-140<sup>r</sup> (B) mit falschem Datum.- Abschr. (16. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 267 fol. 42<sup>r</sup>-42<sup>v</sup> (C) u. 135<sup>r</sup>-135<sup>v</sup> (D).- Abschr. (16. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 268 fol. 342<sup>v</sup>-343<sup>v</sup> (E).- Abschr. (17. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 269 fol. 73<sup>v</sup>-74<sup>v</sup> (F).

Nos Herwicus dei gracia prepositus, Ghertrudis abbatissa, Ghertrudis priorissa totumque collegium monialium sancte Crucis in Renneberghe apud muros Brunsw(ich) recognoscimus publice per presentes, nos recepisse a Thiderico dicto Doring XIIII marcas puri argenti, que quidem pecunia apud eundem Thidericum elemosinas inde faciendas ab amicis suis erat reposita, hanc pecuniam nobis ab ipso distributam in utilitatem necessariam claustrum, et conventus nostri<sup>a</sup> convertimus. Et pro iam dictis XIIII<sup>or</sup> marcis vendidimus et assignavimus eidem Thiderico et suis amicis viginti solidos annui et perpetui census in ortis nostris situatis in loco, qui dicitur up den Roden, habentes sex iugera cum dimidio, que nunc colit Hillebrandus Tegheder, dandos seu exponendos et recipiendos, ut infrascriptur, in hunc modum: Quecumque pro tempore dominarum infra claustrum nostrum foret, cui commissum esset<sup>b</sup> officium cellerarie nostre, tollet annuatim predictos redditus scilicet XII solidos in festo Pasche et XII solidos in die beati Michaelis continuo subsequente perpetue duraturos<sup>c</sup>. Iam dicta autem officiatrice cellerarie de prescriptis redditibus in commodum et in pios usus necessarios dominarum et personarum nostri conventus infra

claustrum, in quantum inde fieri poterit, annuatim fideliter ministrabit. Nos vero prepositus et conventus nostri claustrum astringimus nos et nostros successores, ut singulis annis circa diem beati Egidii anniversarium Iohannis Gotfrigdi<sup>d</sup> et in crastino beati Michaelis anniversarium sue uxoris Alheydis et omnium fidelium memoriam defunctorum vigiliis et missis et aliis bonis operibus, quibus possumus, prout est nostre consuetudinis, perpetue peragamus<sup>e</sup>. Insuper, si sic eveniret, quod ortulani antedictos ortos in locis memoratis super novalia dicta<sup>f</sup> incultos iacere permetterent nec ultra colere possent vel vellent, et quicumque sive nostra et nostri claustrum familia seu alii villici, quicumque essent, eosdem ortos sive sex iugera cum dimidio, cum aratro vel fodiendo colerent et seminarent, terciam partem frugum aut omnium fructuum inde provenientium deberent et totaliter ad iam dictum officium cellerarie<sup>g</sup> cum suis propriis expensis et laboribus plenarie et integre presentare. Si vero denuo et quocienscumque hoc acciderit, quod dicta iugera in ortos mutarentur, pretactus census denariorum inde veniens suis debitis terminis semper dabitur ad officium cellerarie<sup>h</sup> prememoratum. Eciam decima, que de iure dari oportet, de ortis predictis debent dari officiati nostre curie, et non dabitur illa eadem decima de officio cellerarie prenarrate. Hec acta prefata prescripta sunt cum nostro scitu et consensu in libro consulum Antiquae Civitatis Brunsw(ig). Testes huius rei sunt dominus Iohannes Boventhen capellanus noster, Eylardus de Mirica procurator noster, frater Iohannes de Mandere magister curie nostre et plures alii fidedigni. Ut premissa serventur, dedimus presens scriptum sigillis nostris firmiter communitum. Actum anno domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LVIII<sup>o</sup>. kalendas decembris<sup>l</sup>.

a) fehlt (B). b) fehlt (B). c) duraturum (B). d) sic (B). e) peragemus (B). f) dictis (B). g) cellarie (B). h) cellarie (B).

1) 1358 Dezember 1. Das Datum in B ist falsch. Eine weitere Urkunde des Kreuzklosters vom 1. November liegt vor (vgl. Nr. 397). Die dort genannten Zeugen stimmen mit den hier auftretenden überein.

### 399

1358 November 9

Schutzvertrag der Stadt Braunschweig mit den Juden.

Or. Papier: StadtA Braunschweig B I 2 Bd. 1 p. 28 (A).  
Druck: EBELING S. 16 (fehlerhaft); HELLFAIER S. 54.

Anno domini M<sup>o</sup>CCCLVIII<sup>o</sup> feria VI<sup>a</sup> ante diem beati Martini Marqwort von Ovesfelde, Meyger van Alvelde, Aseke, Godelef, Abraham, Ysaac, de joden, hebben ghedeghedinget mit deme rade van der menen joden weghene, de<sup>a</sup> hir nu sint<sup>b</sup> ane Savele unde Ysacke unde synen sone. Also, dat se deme rade scullet gheven XXIIII mark jo tome jare, twelf mark to Paschen unde twelf mark to sente Micheles daghe. Dyt ghelt hebbet se ghelovet deme rade to ghevene ane vertoch unde ane